Tasavvufî bir kavram olarak önem verilen yakaza, mânevî bir

hâl şeklindeki tecrübeyi yansıtan mertebedir. Bir kısım tasavvuf ehli,

yakaza hâlinde görülenlerin gözle görülen şeylerden daha açık ve net

olduğu görüşündedirler. Bu ehilden biri olan Celâleddin Abdurrahman

b. Ebî Bekr es-Süyûtî (ö. 911/1505), hemen her alanda eser vererek ilim

hayatına 500’den fazla eser sığdırmıştır.1 Bilinen 17 tasavvuf

risâlesinin bir kısmında yakazayı, “Hz. Peygamber’in vefatından sonra

Allah dostlarıyla uyanık hâlde görüşmesi” yönünden ele almaktadır.2

Süyûtî meseleye vârit olan “Beni rüyada gören gelecekte de görecektir.

Peygamber’in yakaza hâlinde görülmesini kerâmet olarak ikaz,

müjde ve çeşitli haberlerin alındığı önemli bilgi olarak görmektedir.

Sûfîlerin eleştirilen görüşlerinden biri olarak değerlendirilen yakaza

halinde Hz. Peygamber’in görülmesini İmâm Süyûtî; Ebû Hamid

Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî (ö. 505/1111), Ebû Muhammed

Afîfüddîn Abdullah b. Es‘ad b. Alî b. Süleymân el-Yâfiî (ö. 768/1367),

Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh el-Kurtubî (ö.

671/1273), Ebü’l-Hasan eş-Şâzelî (ö. 656/1258) gibi zâtların

rivâyetleri ile desteklemektedir. Konu detaylı olarak ele alınmadan

önce yakazanın tanımı, gayb açısından önemi ve sûfîlerin yakaza

hâlinde Hz. Peygamber’i görmeleri ile ilgili bilgi vermek önem arz

etmektedir.

1. Yakazanın Tasavvufî Tanımları

Tasavvufi terbiyenin ilk aşaması olarak kabul edilen yakaza,

2. Yakazanın Gayb Âlemine Açılması

Yakaza, önemli hâllerin başlangıcı olduğu için gayb âleminin de

anahtarı olarak görülmektedir. Kalbin nurlandığı bu hâl, Allah'ın seçkin

kullarına öğrettiği ve inkâr edilmesi mümkün olmayan bir ilim11

şeklinde zikredilmektedir. Ruzbihan el-Baklî’ye (ö. 605/1209) göre

talibin kalbinin kapısı çaldığında bir meleğin sırrı harekete geçer ve

bunun üzerine ruhu gaflet uykusundan uyanarak, tabiatına ait

özelliklerini bir bütün olarak görmesi ile Allah, kalbi nurlandırır ve

uyanmayı gerçekleştirir. Gaflet uykusundan uyanan kişi, nereden

gereken zorunlu bir hâldir. Hâce Abdullah el-Herevî’ye (ö. 482/1089)

göre yakaza üç şekilde olur:

“İlki, Allah’ın kendisine vermiş olduğu nimetler karşısında

şükrünü yerine getirmedeki acziyetini fark etmesi, ikincisi; günahlarını

düşünüp günahlardan arınma sûretiyle kurtuluşu talep etmesi,

üçüncüsü; kişinin hayatı boyunca kazandıklarını ve boşa harcadığı

zamanı düşünmesi, böylece kaçırdığı fırsatları telafi yolunu

aramasıdır.”13

Allah’ın huzurunda bulunduğunun bilincinde olmak,

gevşeklikten kurtulmak, kulun kalbinin hayatla ilk aydınlanışı14 olarak

gaflet uykusundan uyanmanın ve Hz. Peygamber’in (s.a.v.); Benim

gözlerim uyusa da kalbim uyumaz15 hadîsinin göstergesidir. Çünkü kul,

gaflet uykusundan uyanınca (intibah), tam uyanıklığa gider. Tam

uyanış, sahibine hidayet yolunu aratır ve o da arar. Tam uyanıklık

(yakaza) hâli başlayınca, hâllerin en güzeli ve kula en faydalı olanı16

gerçekleşir. İsmail-i Ankaravî (ö. 1040/1631), en faydalı ilim olarak

gördüğü yakazanın bu başlangıcını şöyle değerlendirir:

“Allah Teâlâ bir hadîs-i kudsîsinde Davud’a (a.s) hitaben şöyle

buyurdu: ‘Ey Davud! Uyanık ol. Din kardeşine karşı yumuşak davran.

Sana, benim isteğim doğrultusunda itaat etmeyene ve seninle muvafık

olmayana dost olma.

a) Artık eksik, üstünlük derecesini anlar. Şevk durumunu görür.

b) Menzil, makam ve diğer derecesini anlar.

c) Derece kaybını, yüceldiğini, düştüğünü sezer.

d) Nefsanî, hayvanî, şeytanî işlere vâkıf olur.

e) Duymaya has olan ve kalbe, ruha gelen çeşitlerini de idrâk

eder.”23

Sühreverdî’ye (ö. 632/1234) göre bu durumda zihin hisseder,

dıştan gelen mesajları alır, cevap verir; görür, konuşur, muhakeme eder.

Bu makama nail olan kişi, nefsinin halini hatırlayınca boynunu büker,

günahını hatırlayınca istiğfar eder, dünyayı hatırlayınca düşünüp ibret

alır, âhireti hatırlayınca sevinir, Allah Teâlâ’yı hatırlayınca ürperir.24

vesilesidir. O nedenle akıl, insanın yükümlülüklerini yerine getirmesine

yardımcı olduğu ölçüde akıldır. Buna bağlı olarak sufilere göre doğru

düşünmenin konusu Allah ve kişinin Allah ile irtibatı iken; yöntemi

yükümlülükleri yerine getirerek ahlaklanmaktır. Ancak, Serrâc (ö.

378/988)27, Kuşeyrî (ö. 465/1071)28 ve Hucvîrî (ö. 465/1071)29 gibi

mutasavvıflar, tasavvufun yöntemleriyle elde edilen bilgi ve hakikatlere

ulaşmada “akılcı” yöntemlerin yetersizliğini de dile getirmişlerdir. Akıl

ve duyularla bilinemeyen gayb niteliğindeki bilgiler çok çeşitli

olabilmektedir.30 İbn Haldun’a (ö. 808/1406) göre gaybdan haber

verenler içerisinde velilerin keşf, ilham, firaset, rüya-yakaza yolları31

bulunmaktadır. Gaybın algı ve zihin yetilerine hitap etmemesi,32 ilâhî

lütûf sonucu feraset sahibi velîlerin sırlara vâkıf olmasını ve yakaza

hâlinde kalbin ve ruhun perdelerinin açılmasını açıklayamamaktadır.

Peygamber’i (s.a.v.) görmek, Allah Teâlâ’nın göğsünü ‘ledün ilmine’33

açtığı, kalbini vehbî sırlarla doldurduğu kimselere nasip ettiği kimseler

için mümkündür.34 Bu sırlara vâkıf olan kimseler, berzâh ve gayb

âlemlerine muttalî oldukları gibi yakaza hâlinde vakıaları görebilir.

Süleyman Şeyhî Efendi’ye (1235/1819-20) göre “hâl-i yakaza” da

İçinde bulunduğumuz âlem-i şehâdetin mâna âlemine bir yansıması

olan misâl âleminde gerçekleşir. Bu âleme âlem-i hayâl-i mukayyet de

denir. Âlem-i misâl denmesinin nedeni âlem-i şehâdette bulunan

eşyanın bir sûretinin bu âlemde mevcut olması, o eşyanın sûret-i

izniyle kâfirleri hezimete uğrattıklarını ve o sesin bereketiyle büyük bir

ganimet elde ettiklerini söyler.41

Basîret gözü açık evliyânın kerâmeti olan evliyanın yakaza

hâlini Mevlânâ (ö. 672/1273) şöyle belirtmektedir:

“Mustafa, ‘Beni görene benim yüzümü gören kişiyi görene ne

mutlu’ dedi.

Bir mumdan yanmış olan çırağı gören, yakînen o mumu

görmüştür.

Bu tarzda o mumdan yakılan çırağdan başka bir çırağ,

Ondan da diğer bir mum yakılsa ve ta yüzüncü muma kadar,

Hep o ilk mumun nûru intikâl etse,

Sonuncu mumu görmek, hepsinin aslı olan ilk mumu görmektir.

İstersen o nûru, son çırağdan al, istersen ilk çırağdan... hiç fark

yok.”42

Yakaza hâlinde Hz. Peygamber’i (s.a.v.) gören hatta onunla

konuşan tasavvuf erbabından bir kısım sûfinin olduğunu kaynaklarda

görmek mümkündür. Her zaman Resûlullah (s.a.v.) ile yakaza hâlinde

görüşmenin, ondan ilim almanın mümkün olduğunu belirten İbnü’l-

Bârizî (ö.438/1046), Gazzâlî, Abdullah b. Sad İbn Ebî Cemre (ö.

699/1300), Tâceddin es-Sübkî (ö. 771/1370), el-Yâfiî gibi âlimlere göre

yakaza da bir bilgi türüdür.43

41 Muhammed b. Ömer b. Hüseyin Fahreddin Râzî, Tefsîru’l-Fahri’r-Râzi el-meşhûr

bi’t-tefsîri’l-kebir ve mefâtihi’l-gayb (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1420),

21/88; Sühreverdî, Avârif, 283; Kelâbâzî (ö. 380/990), bu olayı keramet bahsinde ele

almıştır. Bkz. Muhammed b. İbrâhim Kelâbâzî, Kitâbu’t-ta’arruf li-mezhebi ehli’t-

tasavvuf (Kâhire: Mektebetü'l-Hancî, 1994), 44.

42 Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî, Mesnevî, çev. Veled Çelebi, (y.y: y.s. , ts. ), (1950.

beyit), 1/150.
43 Ahmed Şehâbüddîn b.

için olağan olmasını, Hz. Peygamber’in Hz. Musa’yı kabrinde namaz

kılarken görmesi57 rivâyetiyle desteklemektedir.58 Süyûtî’nin bu

rivâyeti; Hz. Peygamber’i işiten, gören velîlerin söylemlerini inkâr

edenlere cevap niteliğinde olduğu söylenebilir. Özellikle efendim

dediği Seyyid Ahmed er-Rifâî’nin (ö. 578/1182) Hz. Peygamber’in

elini mübarek kabrinden çıkararak ona uzatmasını ve elini öptürmesini

kabul etmeyen kimseleri münafıklıkla suçlamıştır.59

54 Süyûtî, Tenvîru’l-halek, 24.
55 İdiz, Rüyetü'n-Nebî Meselesi, 154.
56 Süyûtî, Tenvîru’l-halek, 59-68.
57“İsrâ gecesi Mûsâ’nın (a.s) yanına getirildim.

görme ve hadîsleri teyid etme,

kıyâmete kadar gündemde olacak bir durumdur.62

Yakaza hâlinde Hz. Peygamber’i (s.a.v.) görmeyi olağan

karşılayan İmâm Süyûtî, eserlerinde kendisinin haricinde63 birçok defa

sohbet-i nebeviyyeye mazhar olduklarını iddia ettiği Abdulkâdîr-i

Geylânî (ö. 562/1166)64, Şeyh Ebü’l-Abbas et-Tancî (ö. ?)65,

yokken bizi yaratmakla zaten üzerimizde minnetin var. Bundan dolayı sana

hamdolsun. Senden başka ilâh yoktur.” Bkz. Süyûtî, Tenvîru’l-halek, 47.
62 Said Nursî, Mektûbat, (İstanbul: Envar Neşriyyat, 1995), 133.
63 “Abdulkadir eş-Şâzelî’nin yanında Süyûtî’nin yazmış olduğu bir kâğıt gördüm.

Safiyyüddîn-i Erdebîlî (ö. 735/1334),66 Ebû’l Abbas el-Mürsî (ö.

685/1287)67 gibi sûfîlerden de bahsetmiştir.

İmâm Süyûtî, yakaza hâlini Hz. Peygamber’i görmek, sesini

işitmek ve O’ndan bir takım haberleri almak şeklinde açıklamıştır.

Yakaza ile ilgili risâlelere bakıldığında kendisine sorulan sorular

neticesinde selef âlimlerinin rivâyetlerini aktardığı görülmektedir.